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                               Vøgas-Lund er et besøg værd og alle er velkommen 
 
Vejrup har noget som ikke ret mange landsbyer kan byde på. En lille skov lige uden 
for døren, der indgår for mange i den daglige spadseretur. Der findes mange små sko-
ve i området, men Vøgas-Lund er noget særligt, der har altid været gangstier der fø-
rer  rundt i hele den lille Lund. En lille vandring giver mange indtryk og oplevelser, 
der er grantræer og løvtræer, der er en lille sø med nøkkeroser, der er sat bænke op 
til en bekvem lille snak med en anden vandrer, eller bare nyde det. 
 
Skoven er på 11,23 ha. Er et Aps, med 200 navne noteret i anpartsbeviser. Økonomien er 
holdt ved lige ved salg af pyntegrønt, juletræer, træ til selvhuggere og er sammen med det 
frivillige arbejde, hele grundlaget for plantagens drift. Ikke blot nu, men har været det i he- 
le skovens 100 årrige historie. 
 
            Tekst og bearbejdning, bestyrelsen for Vøgas-Lund og Johannes L. Holm, Vejrup Sognearkiv 

                            

 

 



Bestyrelsen består af: 
 
Orla Elnegaard Jørgensen, formand  tlf. 7519 0224 
Vagn Repien Thomsen   -    7519 0401 
Sven Iversen    -    7519 0409 
Jorgen Fogh   jorgen.fogh@mail.dk  -    7517 8149 
Preben Lind  preben-lind@get2net.dk  -    7519 0009 
 
             
I den første protokol står der … 
 

I længere tid havde man talt om hvordan skytteforeningen kunne få en øvelsesplads, der 
bedst lå i en lille skov eller plantage. Denne snak var Niels Thomsen Iversen meget opta-
get af, sammen med fire andre. Tanken om at få gjort alvor af planerne tog fart.  

Man nedsatte sig selv i et udvalg, der kom til at hedde ”Det frivillige udvalg” Det var 
Landbrugskandidat Niels Th. Iversen, hans bror, gartner Anders Iversen, købmand, Jens 
Pedersen, lærer L. Petersen og husejer, Martin Lauridsen. 
 

Der skulle skaffes penge, det var vigtigt, at finansieringen var på plads, inden en stiftende 
generalforsamling. Det første der blev planlagt og vedtaget, var udstedelse af aktier, i før-
ste omgang 100 stk. som hurtigt var solgt. Dette blev sat op til 200 stk. De solgtes for 25,- 
kr. pr stk. De har nu en helt anderledes værdi. 
Aktie nr. 1 købte H.C. Fogh, Sdr. Vejrup, og nr. 200 købte Las Lassen, Sdr. Vejrup. Alle 
aktier er ført til protokols. Desværre mangler der transporteret på nogle af dem. 
 

En forhandling om køb af et jordstykke, blev indledt den 3 maj 1910 med Thomas Hansen, 
Annexgården, og der blev udfærdiget en købekontrakt. Købsprisen er ikke nævnt nogen 
steder, men en udbetaling på 1200,- blev præsteret. 

Lørdag den 4 juni samledes udvalget med en repræsentant fra Det Danske Hedeselskab, P. 
Christensen, på plantagearealet, hvor man fik en mængde oplysninger om hvordan man 
kunne realisere en igangsættelse af plantagen. Desuden diskuteredes, hvordan man kunne 
forhindre kommende slægters misrøgt af stedet. Man vedtog efter samrådet med repræsen-
tanten, at arbejde på at få plantagen belagt med fredskovsforpligtigelser. 
 

Den 11 juni holdt udvalget igen møde, og kunne konstatere at aktiesalget gik over forvent-
ning, da der nu var tegnet over 130 aktier. 
Herefter udarbejdede man et forslag til love i vedtægterne, og bestemte datoen den 25 juni 
1910 for at afholde en stiftende generalforsamling, kl. 7 aften på Gæstgivergården. 

Mødet åbnedes af formanden, på vegne af det frivillige udvalg, der havde forestået de ind-
ledende manøvrer, og skitserede kort det afsluttende arbejde. 
Udkast til vedtægter blev forevist og oplæst, og uden kommentarer, endeligt vedtaget.  
Navnet var A/S Vejrup Plantage, men næsten inden blækket var tørt, fik man besked på fra 
Aktieselskabsregisteret, at navnet var optaget og der skulle straks findes et nyt. 
Valg til bestyrelse foregik ved skriftlig afstemning. 
 

Bestyrelsen konstituerede sig herefter med Niels Th. Iversen som formand, hans bror 
Anders Iversen, som næstformand. Medlemmer i øvrigt var købmand Jens Pedersen, 
husejer Martin Lauridsen og lærer Petersen. 
Revisorer blev: P.H. Andersen, gæstgivergården og sparekassebestyrer Thøger Iversen. 



Den 5 juli mødtes bestyrelsen på arealet, med Landinspektør Hvelpsund, Esbjerg, der fore-
tog en opmåling af området. Han måtte love at fremskynde udstykningen, så der kunne 
begyndes på det egentlige arbejde. N. Th. havde for længst en skitse over anlægget klar 
Samme aften var der bestyrelsesmøde, hvor det blev vedtaget at optage et lån, ”til bestri-
delse af udgifterne” ved kulturarbejdet i plantagen og til afdrag på købesummen. 
 

At plante det første træ var en stor begivenhed, et bøgetræ, nær indgangen til området, hvor 
Niels Iversen selvfølgelig selv stod for plantningen. Det står der endnu, 16 alen fra lågen, 
ved stien der drejer mod højre.  
 

Stormen 1999 … 
 

Et trøstesløst syn dagen efter orkanen, et syn der var svær at fatte. Men, der gik kun et par 
år, så var det overstået og oprydningen næsten fuldført. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Der skulle arbejdes meget og hårdt og længe, for der var et utal af træer der skulle skæres i 
passende længder og affald fjernes. Uden man næsten bemærkede det, var mange af de lidt 
sjældnere og næsten uerstattelige træer, samlet og plantet af N.Th. – helt forsvundet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Justinas Jasmontas hjalp til med sin motorsav, det var der med ham, mange der gjorde. 
Plantagen er genrejst, bestyrelsen, med Orla Jørgensen i spidsen, har gjort arbejdet i årene 
derefter, godt hjulpet af en række flittige hænder, også elever fra Vejrup skole har hjulpet 
til. Nu står skoven som et reelt naturområde, til stor fornøjelse for de mange der går sig en 
rigtig dejlig tur. 
Den ny renoverede sø, viser et flot billede med de mange nøkkeroser i vandspejlet. 

 

 



Møder i skoven … 
 
Man mødes ikke bare i skoven, der er afholdt et utal af møder gennem tiderne, både med 
små sværmerier, gudstjenester, politiske møder og grundlovsmøder. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Her et billede fra det sidste grundlovsmøde inden skoven blev ødelagt ved stormen 1999 
 
Et lille kuriosum er et ganske bestemt træ, også væltet i orkanen, men erstattet at et nyt, et 
Egetræ, første gang plantet i 1918, som et minde om kvindernes længe ventede stemmeret, 
der blev til virkelighed i 1915. 
 
Træet blev den gang skænket af Hans Clausen Fogh, og det gjorde det endnu en gang, men 
nu af et barnebarn af samme navn. 
 

 Oplev selv stemningen i skoven, du er altid velkommen. 
 

 

 



 
Sogneegen … 
 
Gode kræfter foreslog i 1999, at man i forbindelse med afholdelse grundlovsmødet, som 
også markerede 150 året for grundlovens tilblivelse, skulle plante endnu et træ, der passen-
de kunne få navnet ”Sogneegen” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Der var meget stor interesse for plantningen af træet, forestået ved Rud Nielsen. 
        Igen et bevis for en god samhørighed i sognet, også på den front. 
 

 


